---

161 C. 1: “Ipsum dicit patrem descendisse in virginem, ipsum ex ea natum, ipsum passum ipsum denique esse Iesum Christum.” c. 2: “post tempus pater natus et pater passus, ipse deus, dominus omnipotens, Iesus Christus prædicatur”; see also c. 13.

162 C. 7: “Quid est enim, dices, sermo nisi vox et sonus oris, et sicut grammatici tradunt, aër offensus, intellegibilis auditu, ceterum vanum nescio quid.”

163 C. 2: “Unicum deum non alias putat credendum, quem si ipsum eundemque et patrem et filium et spiritum s. dicat.” c. 3: “Duos et tres iam iactitant a nobis prædicari, se vero unius dei cultores præsamunt . . . monarchiam, inquirunt, tenemus.” c. 13: “inquis, duo dii prædicuntur.” c. 19: “igitur si propterea eundem et patrem et filium credendum putaverunt, ut unum deum vindicent etc.” c. 23: “ut sic duos divisos diceremus, quomodo iactitatis etc.”

164 C. 8: “Hoc si qui putaverit me *προβολήν* aliquam introducer,” says Tertullian “quod facit Valentinus, etc.”

165 See C. 14. 15: “Hic ex diverso volet aliquis etiam filium invisibilem contendere, ut sermonem, ut spiritum . . . Nam et illud adiiciunt ad argumentationem, quod si filius tunc (*Exod. 33*) ad Moysen loquebatur, ipse faciem suam nemini visibilem pronuntiaret, quia scil. ipse invisibilis pater fuerit in filii nomine. Ac per hoc si eundem volunt accipi et visibilem et invisibilem, quomodo eundem patrem et filium . . . Ergo visibilis et invisibilis idem, et quia utrumque, ideo et ipse pater invisibilis, qua et filius, visibilis . . . Argumentantur, recte utrumque dictum, visibilem quidem in carne, invisibilem vero ante carnem, ut idem sit pater invisibilis ante carnem, qui et filius visibilis in carne.”

Holy Scriptures, sometimes to the same passages as the opponents of Hippolytus;<sup>166</sup> but they find themselves compelled to adapt their teaching to those proof-texts in which the Son is contrasted, as a distinctive subject, with the Father. This they did, not only by saying that God made himself Son by assuming a body,<sup>167</sup> or that the Son proceeded from himself<sup>168</sup> — for with God nothing is impossible:<sup>169</sup> but they distinctly declared that the flesh changed the Father into the Son; or even that in the person of the Redeemer the body (the man, Jesus) was the Son, but that the Spirit (God, Christ) was the Father.<sup>170</sup> For this they appealed to Luke I. 35. They conceived the Holy Spirit to be identical with the power of the Almighty, *i.e.*, with the Father himself, and they emphasised the fact that that which was *born*, accordingly the flesh, not the Spirit, was to be called Son of God.<sup>171</sup> The Spirit (God) was not capable of suffering, but since he entered into the flesh, he sympathised in the suffering. The Son suffered,<sup>172</sup> but the Father “sympathised”<sup>173</sup> — this being a Stoic expression. Therefore Tertullian says (ch. 23), “Granting that we would thus say, as you assert, that there were two separate (gods), it was more tolerable to affirm two separate (gods) than one dissembling (turn-coat) god” [Ut sic divisos diceremus, quomodo iactitatis, tolerabilius erat, duos divisos quam unum deum versipellem prædicare].